
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ EA TRANG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do  - Hạnh phúc 
 

Số:        /NQ-HĐND  Ea Trang, ngày 31 tháng 12 năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

đảm bảo, quốc phòng, an ninh năm 2026 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ EA TRANG 

KHÓA XIII, KỲ HỌP THỨ MƯỜI MỘT 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Nghị quyết của Đảng ủy về nhiệm vụ ngày 30/12/2025; 

Xét Tờ trình số 94 /TTr-UBND, ngày 30/12/2025 của Ủy ban nhân dân xã 

Ea Trang về việc đề nghị thông qua mục tiêu, nhiệm vụ phát triển Kinh tế - xã hội 

đảm bảo Quốc phòng - an ninh năm 2026; Báo cáo thẩm tra số 11/BC-BKTNS 

ngày  28 / 12 /2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân xã; ý kiến 

thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Thông qua mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hôi, đảm bảo 

quốc phòng, an ninh năm 2026, cụ thể:  

I. MỤC TIÊU  

Tập trung thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đẩy 

mạnh chuyển dịch cơ cấu các ngành, lĩnh vực; quan tâm điều chỉnh, hoàn thiện các 

quy hoạch, kế hoạch thu hút đầu tư, phát triển nông nghiệp hàng hóa, dịch vụ và hạ 

tầng xã hội. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả giải quyết 

thủ tục hành chính, thu hút các dự án đầu tư, sản xuất kinh doanh; huy động và sử 

dụng hiệu quả các nguồn lực đầu tư, nhất là từ Nhân dân và các Chương trình mục 

tiêu quốc gia. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; đẩy mạnh ứng dụng khoa học 

– kỹ thuật, chuyển đổi số, phát triển kinh tế số; tập trung đầu tư hoàn thiện hạ tầng 

thiết yếu như giao thông điện, trường học, trạm Y tế. Chủ động phòng, chống dịch 

bệnh; phát triển văn hóa – xã hội gắn với phát triển kinh tế; nâng cao đời sống 

Nhân dân; thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững. Tăng 

cường quản lý đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường; chủ động phòng, chống 

thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu. Củng cố quốc phòng- an ninh; giữ vững 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đẩy mạnh phong trào "Toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc". 

II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ TIÊU NĂM 2026 

1. Các chỉ tiêu kinh tế:  



2 

 

(1) Tổng giá trị sản xuất (theo giá năm 2010): Tổng giá trị sản xuất 306,15 

tỷ đồng, tăng trưởng kinh tế đạt 10,22%, trong đó:  

- Nông, lâm nghiệp và thủy sản 216,43 tỷ đồng. 

- Công nghiệp xây dựng: 28,39 tỷ đồng.  

- Thương mại, dịch vụ: 61,33 tỷ đồng.  

(2) Giá trị sản xuất bình quân đầu người 78,34 triệu đồng/người/năm (theo 

hiện hành). 

(3) Cơ cấu kinh tế (tính theo giá 2010): Phấn đấu tăng tỷ trọng Nông- Lâm 

nghiệp và thủy sản: 73,94%; Công nghiệp –xây dựng: 9,13%; Thương mại- dịch 

vụ: 16,93%.  

  (4) Tổng huy động vốn đầu tư phát triển toàn xã hội dự kiến: 437 tỷ đồng, trong 

đó: 

- Nguồn vốn ngân sách Nhà nước (chương trình mục tiêu, đầu tư công) 69 tỷ. 

- Vốn lồng ghép các chương trình, dự án 15 tỷ. 

- Vốn Nhân dân và doanh nghiệp tham gia đầu tư hạ tầng, sản xuất 353 tỷ. 

(5) Sản xuất Nông nghiệp: Tổng diện tích gieo trồng đạt 1800 ha  trong đó: 

(Cây hàng năm 1.740, cây lâu năm 60 ha; Tổng sản lượng lương thực 8.112 tấn 

(Thóc 3.000 tấn, màu quy thóc 5.112 tấn). Bình quân lương thực đầu người 1.206 

kg/người/năm. Tổng đàn gia súc, gia cầm 55.970 con (trong đó: Trâu 100 con, bò 

2.270 con, heo 5.100 con, gia cầm 48.500 con).  

(6) Thu ngân sách phấn đấu đạt 1,055 triệu đồng trong đó: Thuế, phí và lệ 

phí 1,035 triệu đồng, thu biện pháp tài chính 20 triệu đồng.  

(7) Phát triển hạ tầng và các thành phần kinh tế:  

- Tỷ lệ thôn, buôn có điện 100%; phấn đấu hộ dân dùng điện 98%; Tỷ lệ 

diện tích đất sản xuất được đảm bảo nước tưới 40%; 61,11% đường thôn, buôn 

được cứng hóa bê tông. 

- Thành lập mới 01 Hợp tác xã. 

2. Các chỉ tiêu về văn hóa – xã hội. 

(8) Giảm nghèo: Phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 4,5% trở lên. Trong đó, hộ 

nghèo đồng bào dân tộc thiểu số giảm từ 4,5 trở lên.  

(9) Xây dựng nông thôn mới: Phấn đấu đến cuối năm 2026 xã đạt 14/19 tiêu 

chí chuẩn nông thôn mới. 

(10) Giải quyết việc làm cho 70 lao động (trong đó số lao động được tạo 

việc làm mới trong năm 102 lao động), số lao động được đào tạo nghề 102 lao 

động; tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 68%. 

(11) Duy trì tỷ lệ bao phủ Bảo hiểm y tế đạt 100%. 

(12) Tỷ lệ thôn, buôn đạt chuẩn văn hóa 90%; Tỷ lệ số hộ đạt chuẩn gia đình 

văn hóa 91% trở lên; 80% thôn, buôn có nhà sinh hoạt cộng đồng; Tỷ lệ thôn/buôn 

có sân tập TDTT 30%; Tỷ lệ hộ dân tham gia thể dục thể thao 30 - 35%.  



3 

 

(13) Về giáo dục – Đào tạo: Duy trì 3/4 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1; 

tỷ lệ trẻ 11 tuổi vào lớp 6 đạt 97,7%; tỷ lệ trẻ Mẫu giáo từ 3-5 tuổi đến lớp 83%; 

100% trẻ 5 tuổi đến lớp và học cả ngày; phấn đấu tỷ lệ giáo viên có trình độ đạt 

chuẩn 94,2%; duy trì 100% trường Tiểu học có phòng và giảng dạy môn tin học; tỷ 

lệ phòng học được kiên cố, bán kiên cố 100%. 

(14) Giảm tỷ lệ sinh con thứ ba 17%; Các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ 

sử dựng các biện pháp tránh thai hiện đại 65%; Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên:1,4%. 

3. Các chỉ tiêu về môi trường. 

(15) Lâm nghiệp: Diện tích trồng lại rừng: 850 ha; Tỷ lệ che phủ rừng đạt 

73%.  

(16) Tỷ lệ hộ dân nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh đạt trên 85%.  

4. Các chỉ tiêu về quốc phòng, an ninh  

(17) Thực hiện giao quân đạt 100% KH; Bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng 

cho các đối tượng 4 đạt 100%; Công tác huấn luyện loại khá trở lên. 

(18) Giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, kiềm chế và giảm 

tai nạn giao thông trên cả 03 tiêu chí (số vụ, số người chết và số người bị thương). 

5. Các chỉ tiêu về cải cách hành chính. 

  (19) Xếp hạng chỉ số Cải cách hành chính của xã năm 2026 tăng tối thiểu 3 

bậc so với năm 2025.  

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

1. Lĩnh vực Kinh tế 

1.1. Nông nghiệp và Phát triển nông thôn  

Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số, kỹ thuật tiên tiến vào 

sản xuất nông nghiệp. Đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi cho năng suất, 

chất lượng, giá trị cao, phù hợp với tiềm năng, lợi thế của xã và nhu cầu thị trường. Đảm 

bảo nguồn nước phục vụ sản xuất và sinh hoạt của Nhân dân trên địa bàn xã. Chủ động 

công tác phòng, chống dịch bệnh ở cây trồng, vật nuôi. Chú trọng phát triển ngành chăn 

nuôi theo hướng tập trung, bền vững, an toàn về dịch bệnh. Nắm chắc thông tin, dự báo 

sớm thị trường (nhu cầu, giá cả sản phẩm) trước mắt và lâu dài để định hướng, khuyến 

cáo nông dân lựa chọn cây trồng, vật nuôi, mặt hàng sản xuất, chăn nuôi  phù hợp, đáp 

ứng nhu cầu thị trường, mang lại hiệu quả, giá trị kinh tế cao. Phát triển sản phẩm OCOP, 

tạo thương hiệu, đặc trưng cho xã. Xây dựng và thực hiện có hiệu quả phương án phòng, 

chống giảm nhẹ thiên tai trên địa bàn xã theo phương châm “Bốn tại chỗ”, để ứng cứu 

kịp thời, khắc phục hậu quả khi thiên tai xảy ra.  

1.2. Công nghiệp - Xây dựng  

Tiếp tục đẩy mạnh sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; kịp thời tháo gỡ             

khó khăn, vướng mắc và tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp đầu tư vào địa bàn 

xã về công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, nhằm đáp ứng nhu cầu xây dựng trên địa bàn 

xã. Tranh thủ, huy động có hiệu quả các nguồn vốn, đáp ứng nhu cầu đầu tư phát triển 

kinh tế xã hội. Quan tâm ưu tiên đầu tư các công trình quan trọng liên quan đến dân sinh; 



4 

 

ưu tiên vốn để khắc phục hậu quả thiên tai, sửa chữa các công trình giao thông, thủy lợi 

xuống cấp, hư hỏng. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình khởi công mới đảm bảo 

chất lượng, thời gian, kỹ thuật. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ 

và nâng cao hiệu quả sử dụng các công trình, dự án xây dựng cơ bản sau đầu tư; đẩy 

mạnh công tác khuyến công, khuyến khích phát triển tiểu thủ công nghiệp.  

1.3. Thương mại - Dịch vụ 

Quan tâm tạo điều kiện phát triển các loại hình Thương mại - Dịch vụ. Thực hiện 

hiệu quả các biện pháp quản lý thị trường, góp phần bình ổn giá cả; chống hàng giả,         

hàng kém chất lượng. Tăng cường kiểm tra việc niêm yết và bán hàng theo giá niêm yết, 

nhất là số lượng hàng hóa phục vụ sản xuất và tiêu dùng của Nhân dân trong dịp                    

Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động các 

ngành dịch vụ có giá trị gia tăng cao.  

1.4. Công tác quản lý Tài nguyên - Môi trường và phát triển quỹ đất  

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý Nhà nước về tài nguyên -             

môi trường theo đúng quy hoạch, kế hoạch đã được phê duyệt. Đẩy nhanh tiến độ           

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các tổ chức, cá nhân theo đúng quy định. 

Giải quyết các vụ việc tranh chấp, đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh liên quan đến công tác 

quản lý đất đai trên địa bàn. Chú trọng công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bảo 

vệ tài nguyên - môi trường, hệ sinh thái và ứng phó với biến đổi khí hậu. Tiếp tục nâng 

cao chất lượng công tác lập, quản lý thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và các 

nguồn tài nguyên khác theo đúng quy định pháp luật. Tạo quỹ đất sạch để thực hiện các 

dự án và kêu gọi đầu tư dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã. Tăng cường công 

tác quản lý, kiểm tra, thanh tra việc sử dụng đất đai; nhất là đất có nguồn gốc từ nông, 

lâm trường và các dự án đã được chấp thuận chủ trương đầu tư, giao đất, cho thuê đất.  

Triển khai thực hiện quyết liệt công tác xử lý, thu hồi đất lâm nghiệp bị lấn, chiếm 

trên địa bàn xã theo đúng Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 24/10/2024 của UBND tỉnh 

và các quy định của pháp luật liên quan.Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển 

rừng theo yêu cầu Kết luận số 61-KL/TW, ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục 

thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; quản lý chặt tài nguyên 

khoáng sản đúng quy định pháp luật; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong lĩnh 

vực tài nguyên, môi trường theo quy định. 

Tiếp tục phối hợp để xử lý, giải quyết những tồn tại liên quan đến công tác                

giải phóng mặt bằng các công trình, dự án lớn trên địa bàn xã, nhất là dự án  Đường dây 

tải điện 220 kw  Krông Búk - Nha Trang qua địa bàn xã). 

1.5. Công tác thu, chi ngân sách  

Chỉ đạo thực hiện quyết liệt công tác thu ngân sách trên địa bàn, nhất là thu             

biện pháp tài chính, tăng cường quản lý nguồn thu; chống thất thu, buôn lậu, gian lận 

thương mại, trốn thuế; xử lý nợ đọng thuế, bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các loại 



5 

 

thuế, phí, lệ phí vv theo quy định, nộp vào ngân sách nhà nước; phấn đấu thu đạt,                 

vượt mức dự toán thu ngân sách Nhà nước năm 2026. Quản lý chặt chẽ các nguồn chi; sử 

dụng ngân sách Nhà nước đảm bảo đúng chế độ quy định, tiết kiệm và hiệu quả; ưu tiên 

kinh phí cho công tác phòng, chống dịch bệnh, thiên tai, an ninh, quốc phòng.  

1.6. Công tác thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia  

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các   

tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong việc thực hiện các Chương trình mục tiêu 

quốc gia; chú trọng công tác tuyên truyền, vận động và phát huy, tranh thủ các nguồn lực 

để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 

theo kế hoạch. Huy động, lồng ghép, sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư ưu tiên 

cho phát triển nông nghiệp, nông thôn. 

Đối với Chương trình xây dựng Nông thôn mới, Chương trình giảm nghèo 

bền vững và Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi cần ưu tiên bố trí, lồng ghép các nguồn vốn để thực hiện các công trình thiết 

yếu, đáp ứng yêu cầu phát triển sản xuất và đời sống của nhân dân. 

Tăng cường công tác quản lý xây dựng; thực hiện nghiêm các quy định của Luật 

và các văn bản hướng dẫn của cơ quan cơ thẩm quyền về cấp phép xây dựng, quản lý 

xây dựng theo giấy phép được cấp và quản lý thực hiện tốt các quy hoạch đã được cấp có 

thẩm quyền phê duyệt; đảm bảo cảnh quan, vệ sinh môi trường trên địa bàn xã xanh, 

sạch, đẹp. 

2. Lĩnh vực Văn hóa-Xã hội  

2.1. Công tác giáo dục  

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả việc đổi mới chương trình, nội dung,             

phương pháp giáo dục ở các cấp học; nâng cao giáo dục toàn diện, đội ngũ nhà giáo và 

cán bộ quản lý giáo dục. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học theo 

chuẩn hóa, đáp ứng chương trình giáo dục phổ thông, sách giáo khoa mới. Thực hiện tốt 

kế hoạch dạy học năm học 2026 - 2027; chú trọng nâng cao chất lượng dạy học ở các 

trường có kế hoạch tổ chức dạy, học nhằm đảm bảo nội dung chương trình năm học mới 

theo hướng dẫn, quy định của ngành giáo dục cấp trên. Nâng cao tỷ lệ trường đạt chuẩn 

quốc gia. 

2.2. Công tác Y tế - Dân số & Kế hoạch hóa gia đình và hoạt động nhân đạo  

Chủ động thực hiện tốt công tác phòng, chống và khống chế các loại dịch bệnh.   

Tập trung nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh cho Nhân dân. Xây dựng, giữ 

vững xã đã đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế theo tiêu chí mới; chú trọng thực hiện tốt 

công tác y tế ở thôn, buôn. Tăng cường công tác quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm và 

hành nghề y dược tư nhân. Tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế. 

Thực hiện có hiệu quả công tác dân số -  kế hoạch hóa gia đình, nhân đạo, từ thiện vv... 

2.3. Công tác Văn hóa - Thông tin 

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên địa bàn xã. Đẩy mạnh phát triển 



6 

 

văn hóa - thông tin - thể dục - thể thao; đổi mới nội dung gắn với nâng cao chất lượng 

thông tin, tuyên truyền. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thông tin chào mừng Kỷ niệm 

các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, địa phương; nhất là chức chào 

mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 -2031.Đẩy mạnh phong trào văn 

hóa, văn nghệ, thể thao quần chúng ở thôn, buôn gắn với Cuộc vận động “Toàn dân rèn 

luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Bảo tồn, gìn giữ và phát huy giá trị bản sắc 

văn hoá của các dân tộc. Tăng cường chuyển đổi số, ứng dụng khoa học, đổi mới sáng 

tạo, công nghệ, thông tin vào hoạt động công tác Đảng và quản lý hành chính Nhà nước. 

Nâng cao chất lượng hoạt động của Trang thôn tin điện tử xã nhằm phục vụ tốt nhiệm vụ 

chính trị của Đảng bộ, chính quyền xã.  

2.4. Công tác Lao động - Thương binh và Xã hội  

Thực hiện đầy đủ, kịp thời, đảm bảo các chính sách an sinh xã hội và các chế độ  

đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội. Chú trọng công tác bảo vệ và chăm sóc 

trẻ em; phòng, chống các tai nạn, tệ nạn xã hội trên địa bàn. Đẩy mạnh thực hiện có hiệu 

quả công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động gắn với công tác giảm 

nghèo bền vững. 

2.5. Công tác Dân tộc - Tôn giáo  

Tiếp tục huy động các nguồn lực, ưu tiên đầu tư triển khai thực hiện có  hiệu quả 

các chương trình, dự án, chính sách hỗ trợ đối với đồng bào các dân tộc thiểu số đảm bảo 

kịp thời, hiệu quả. Chăm lo xây dựng, giữ gìn các giá trị  văn hóa truyền thống và bản sắc 

văn hoá của các dân tộc. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt động tôn 

giáo, chức sắc tôn giáo; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định pháp luật. 

3. Về nội chính, cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng 

3.1.Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả chỉ đạo điều hành chính quyền các cấp; duy trì kủ luật, kỷ cương hành chính 

trong quản lý nhà nước, quản lý xã hội trên các lĩnh vực. Tiếp tục sắp xếp; xây dựng, đào 

tạo đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chất lượng cao, hiệu quả. Tổ chức triển khai 

thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30 tháng 4 năm 2025 của Bộ Chính 

trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất 

nước trong kỷ nguyên mới.  

3.2. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong triển khai thực hiện các nhiệm 

vụ CCHC, chú trọng nâng cao vị trí xếp hàng các chỉ số về cải cách hành chính của xã. 

Tiếp tục triển khai số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực cấp xã, triển 

khai công tác kiểm tra, tuyên truyền CCHC. Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số trong 

họat động của cơ quan nhà nước, xây dựng chính quyền điện tử, phát triển Chính quyền 

số, đồng thời đẩy mạnh thực hiện Đề án 06 của Chính Phủ về phát triển dữ liệu dân cư, 

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022- 2025, tầm 

nhìn đến năm 2030.  



7 

 

3.3. Nghiêm túc thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và của tỉnh về 

chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc, chấn chỉnh, tăng cường 

kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính các cấp. Tăng cường công tác phân 

cấp, phân quyền trong xử lý công việc, không đùn đẩy né tránh, lạm dụng việc hỏi 

cấp trên trong khi thuộc thẩm quyền xử lý của mình. Hoàn thành và tổ chức triển 

khai có hiệu quả hệ thống đánh giá công chức theo KPI. 

3.4. Thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí, giải quyết khiếu nại, tố cáo; kịp thời giải quyết các vụ 

việc theo thẩm quyền. Tăng cường kiểm tra, theo dõi nắm chắc tình hình kịp thời 

xử lý các vụ khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp không để phát sinh điểm 

“nóng” về khiếu nại, tố cáo.  

3.5. Công tác tiếp công dân. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật đến mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ cải 

cách tư pháp theo nghị quyết của cấp trên. Phát huy vai trò của người đứng đầu cấp ủy, 

chính quyền xã trong công tác tiếp dân; chỉ đạo xử lý, giải quyết kịp thời, dứt điểm các 

đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân theo thẩm quyền, đúng quy định. Tăng 

cường công tác thanh tra, kiểm tra và thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

4. Lĩnh vực Quốc phòng, An ninh  

4.1. Công tác Quốc phòng - Quân sự 

Duy trì công tác trực sẵn sàng chiến đấu; chú trọng công tác xây dựng, huấn luyện 

lực lượng sẵn sàng chiến đấu, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Tiếp tục 

thực hiện có hiệu quả công tác bảo đảm quốc phòng; bồi dưỡng, giáo dục kiến thức quốc 

phòng - an ninh cho các đối tượng theo quy định; tuyển quân năm 2026 đạt 100% chỉ 

tiêu, bảo đảm chất lượng trên giao. Chủ động lực lượng, phương tiện, trực sẵn sàng tham 

gia phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ trong mọi tình huống. Củng cố, 

kiện toàn kịp thời đội ngũ cán bộ Ban Chỉ huy quân sự xã; cán bộ thôn, buôn, tổ đội 

trưởng có đủ phẩm chất, năng lực, trình độ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình 

mới. Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ và dự bị động viên bảo đảm về số lượng, nâng 

cao chất lượng và độ tin cậy cao trong  thực hiện nhiệm vụ. Thường xuyên bổ sung, hoàn 

chỉnh kế hoạch phòng thủ sẵn sàng chiến đấu, kế hoạch B, kế hoạch tác chiến phòng thủ 

của xã.  

4.2. Công tác đảm bảo an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội  

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực an ninh chính trị, trật tự, an 

toàn xã hội. Chủ động nắm chắc tình hình ở cơ sở, kịp thời phát hiện, đấu tranh bóc gỡ 

các đối tượng phản động, chống đối. Phòng ngừa, ngăn chặn có hiệu quả các tình huống 

tiềm ẩn gây bất ổn xảy ra tại cơ sở; xử lý, giải quyết kịp thời, đúng quy định những vụ, 

việc phát sinh liên quan đến an ninh, trật tự. Phát động sâu rộng phong trào toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc gắn với thực hiện có hiệu quả Chương trình Quốc gia phòng, chống 

tội phạm; đấu tranh, ngăn chặn, kiềm chế, làm giảm vi phạm, tội phạm; đẩy lùi các tệ nạn 



8 

 

xã hội. Chủ động tuần tra, kiểm soát an toàn giao thông, xử lý kịp thời các trường hợp vi 

phạm; đẩy mạnh các biện pháp tuyên truyền, giáo dục nhằm kiềm chế, giảm dần tai nạn 

giao thông trên cả ba mặt (số vụ, số người chết, số người bị thương). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện  

1. Giao Ủy ban nhân dân xã triển khai, thực hiện Nghị quyết này và báo cáo 

Hội đồng nhân dân xã tại các kỳ họp.  

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân xã, 

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám sát việc 

triển khai thực hiện Nghị quyết này.  

Điều 3. Hiệu lực thi hành. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Ea Trang, khóa XIII, Kỳ họp 

lần thứ Mười một thông qua ngày 31 tháng 12 năm 2025 và có hiệu lực thi hành kể 

từ ngày thông qua./. 

Nơi nhận: 

- Như điều 2;   

- TT HĐND tỉnh (BC); 

- TT Đảng ủy xã (BC); 

- TT HĐND xã 

- UBND xã 

- Các Ban của HĐND xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Các phòng, ban, ngành của xã; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hòa Thị Hằng 

 

 

 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T15:04:00+0700
	TỈNH ỦY ĐẮK LẮK
	Hòa Thị Hằng<hoathihang@tudaclac> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T10:01:07+0700
	Đắk Lắk
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ EA TRANG<hdnd@eatrang.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T10:12:48+0700
	Đắk Lắk
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ EA TRANG<hdnd@eatrang.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




